Aeronautics

Vasile Rudeanu s-a născut la 15/27 ianuarie 1871 în Bucureşti, fiind fiul

căpitanului Constantin V. Rudeanu şi al Elenei Fundăţeanu. A primit o alesă
educaţie, fiind îndrumat să înveţe în permanenţă cu conştiinciozitate în scopul de a
deveni util neamului şi ţării sale.

armata română, într-o perioadă în care muniţiile de război ale acestor
state făceau tot mai greu faţă propriilor lor fronturi de luptă, multe probleme
ridicând şi alegerea rutelor de transport.

Ca urmare a activităţii prodigioase şi a insistenţelor sale permanente,
Vasile Rudeanu a reuşit ca la 8/ 21 martie 1915 să fie semnată de către România cu
Franţa, prima convenţie asupra livrării armamentelor şi muniţiilor, dovadă elocventă
a orientării ţării noastre spre o alianţă cu Antanta8. Dacă la început transporturile

5 Ibidem, p. 7.
6 Victor Atanasiu, Anastasie Iordache, Mircea Iosa, Ion M.

de materiale din apus s-au putut executa numai pe comunicaţia Salonic - Turnu
Severin, din octombrie 1915, când trupele Puterilor Centrale au interceptat-o,
transporturile de materiale de război pentru ţara noastră s-au executat, de la această
dată până în noiembrie 1917, prin porturile ruseşti Arhanghelsk şi Vladivostok, pe
baza unor grafice la întocmirea cărora colonelul Vasile Rudeanu a avut un

nt.
La 4/17 august 1916, se încheie la Bucureşti Tratatul de Alianţă între

România şi Puterile Antantei (Franţa, Anglia, Rusia şi Italia). „Era în dimineaţa
zilei de 4 august 1916, la ora 11, pe o căldură tropicală. Ca să nu se poată afla
nimic, nu s-a petrecut la Ionel Brătianu acasă, unde obişnuia să primească pe toţi
diplomaţii, ci în casele lui Vintilă Brătianu, din strada Ţăranilor.

română care a semnat un act întocmit cu reprezentanţii Antantei, document care
certifica angajarea României în război12.

După intrarea României în războiul pentru reîntregirea neamului (14/27
august 1916), la începutul lui septembrie 1916, situaţia militară a frontului a impus
la Bucureşti problema urgentării trimiterii în România a unei misiuni militare
franceze.

În semn de recunoştinţă pentru sprijinul acordat armatei române,
Parlamentul de la Iaşi, în mai 1917, l-a declarat „cetăţean de onoare al României”,
iar în anul 1926 a fost numit membru de onoare al Academiei Române.

La 3/16 octombrie 1916, a sosit în România Misiunea militară franceză,
formată din militari capabili, cu experienţă de doi ani a războiului modern. Au fost
repartizaţi în calitate de consultanţi şi instructori pe lângă toate comandamentele
armatei române: Marele Cartier General Român, corpuri de armată, divizii, regimente
de infanterie şi artilerie grea, unităţi de marină şi aviaţie etc.

Michael and St. George”, în grad de
mare ofiţer, care i-a fost înmânat de ministrul de război britanic, Lloyd George17.

Misiunea generalului Vasile Rudeanu la Paris s-a terminat odată cu
încheierea de către România a armistiţiului cu Puterile Centrale la 26 noiembrie/ 9
decembrie 1917. Valoarea totală a considerabilei cantităţi de materiale de război,
expediate de Puterile Aliate către România, la care un rol decisiv l-a avut Misiunea
română din Franţa, condusă de generalul Vasile Rudeanu, s-a ridicat la aproximativ
un miliard şase sute de milioane franci francezi la care, dacă se adaugă cheltuielile
de transporturi, plus marea diferenţă faţă de valuta noastră de după război,
reprezenta miliarde de lei româneşti18.